F,STAIX) I'E SDRGIPE
PNEFEIII'NA MT'h.ICIPAL I'E MOITA BONIIA

LEI N" 339/2007.
2l de dezembro de2007.

Crir o Fundo Municipel de
ErbitrçIo de In&rcsi€ Soci.l -
FEIS e institui o Consclho
Gestor do tr'HI§

A PREFEITA MIJMCIPAL DE MOITA BOMTÀ ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1'- Esta Lei cria o Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS e
institui o Conselho - Gestor do FHIS.

SeçiÍo I
Objetivos e Fontes

ArL 2'- Fica criado o Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS, de
natureza conüábil, com o objetivo de centralizar e gercnciar recursos orçarnentá'rios para os
pmgmrnas destinados a implementar políticas hóitacionais direcionadas à população de
menor rcnda

Art 3'- O FHIS é constituído pon

I - dotações do Orçanento Geral do Município, classificadas na função de
habitação;

II - outros fundos ou pmgxamas que üerem a ser incorporados ao FHIS;
III - recunos provenientes de ernpréstimos eÍemos e intemos para pÍogramas

de habitação;
IV - contribuições e doações de pessoas fisicas ou jurídicas, entidades e

organismos de cooperação nacionais ou intemacionais;
V - receitas operacionais e patrirnoniais de operações realizadas com recuÍsos

do FHIS: e
Vl - outros recursos que lhe üercm a ser destinados.

M
L_.,'.

I

CAPÍTULO I
DO Fr.rNDO DE I{ABTTAÇÃODE TNTERESSE SOCLAL

E§ITAIX' DE SENGIPE
PREFEITT'NA MI'I\IICIPAL I'E MOITA BONITA

Seção II
Do Conselho - Gestor do FHIS

Art 4'- O FHIS seá gerido por um Conselho - Gestor.

Art 5" - O Conselho Gestor é órgão de caráter deliberativo e será composto
pelas s€guintes entidades:

a) Govemo
- 0l (um) Í€prcsentante titular e suplente da Secretaria de

Administração;
- 0l (um) reprcsentante titular e suplente da Secretaria de Obras;
- 0l (um) reprcsentante titular e suplente da Secretaria de Assistência

Social;
- 0l (um) reprcsentante titular e suplente da Secretaria de Saúde;
- 0l (wr) reprcsentante titular e suplente da Secretaria da Educação

b) Não-govemamental
- 0l (um) repÍesentante titular e suplente da Associação Comunitária

de Moita Bonita - ACMB;
- 01 (um) reprcsentante titular e suplente da Associação de Assisência

Social Josias Costa;
- 0l (um) ÍepÍ€sentante titular e suplente do Sindicato de

Trabalhadores Rurais de Moita Bonita;
- 0l (um) rcprcsentante titular e suplente da Igreja;
- 0l (um) rcprcsêntante tih âre suplente da Cooperafes.

Seção III
Das §licações dos Recursos do FHIS

Arü 6' - As aplicações dos recursos do FHIS seÍão deíinadas a ações
ünculadas aos pmgraÍnas de habitação de interesse social que conternplem:

I - aqúsição, construção, conclusão, melhori4 ÍefoÍm4 locação social e

arrendamento de unidades habitacionais em áreas urbanas e rurais;
II - pmdução de loles urbanizados para fins habitacionais;

§ l'- O Presidente do Conselho - Gestor do FHIS será nomeada através de
Decreto Municipal.

§ 2" - O Presidente do Conselho Gestor do FHIS exerceú o voto de qualidade.

§ 3' - Competirá ao Gestor Municipal pmporcionar ao Conselho Gestor os
meios necessários para o exercício das competências do Conselho Gestor do FHIS.

M

I

F^STAIX) DE SDRGIPE
PRDTEITT'RA MT]MCIPAL DE MOITA BONITA

Itr - uôanizaçiio, produção de equipamentos comunitários, regularização
fundiária e urbanística de árcas caracterizadas de interesse social;

IV * implantação de saneamento básico, infra+strutura e eqüpa.mentos urbanos,
complementarts aos prograrnas habitacionais de interesse social;

V - aquisição de materiais para constÍução, ampliaçiÍo e refonna de moradias;
VI - recuperação ou produção de imóveis em áÍeas encoÍtiçadas ou

deterioradas, centrais ou periferias, pata fins hâbitacionais de interesse social;
VII - outros programas e intervenções na forma apmvada pelo Conselho4estor

do FHIS.

§ l" - S€ú admitida a aquisição de terrenos ünculados à implantação de
projetos habitacionais.

Arü 7o - Ao Conselho gestor do FHIS compete:
I - eslabelecer diretrizes e fixar cúérios para a priorização de linhas de ação,

alocação de recursos do FHIS e atendimento dos beneficiários dos pmgramas habitacionais,
observado o disposto nesta Lei, a política e o plano(estadual ou municipal) de habitação;

Il - aprovar orçamentos e planos de aplicação e metas anuais e plurianuais dos
ÍecuÍsos do FHIS;

Itr - fxar critérios para a priorização de linhas de ações;
IV - deliberar sobre as contas do FHIS;
V - dirimir dúüdas quanto à aplicação das normas Í€gulünentâÍ€s, aplicáveis

ao FHIS, nas matérias de sua competênci4
VI - aprovr seu Í€gimento intemo.
§ l'- As diretrizes e critérios preüstos no inciso I do capú deste aÍtigo deveÍão

observar ainda as normari ernaÍradas do Conselho Cestor do Fundo Nacional de Habitação
de InteÍ€sse Social, de que trata a Lei Federal n' 1l.l24,de l6 de jrmho de 2005, nos casos
em que o FHIS üer a receber recursos federais.

@

Seção IV
Das Competências do Conselho gestor do FHIS

§ 2' - O Conselho Gestor do FHIS promoverá ampla publicidade das foÍmas e
cdtérios de acesso aos pmgramas, das modalidades de acesso à moradia, das metas anuais
de atendimento habitacional, dos recursos preüstos e aplic€dos, identificados pelas fontes
de origem, das fieas objeto de intervenção, dos números e valores dos beneffcios e dos
financiamentos e subsídios concedidos, de modo a permitir o acompanhamento e

fi scalização pela sociedade.

'l1 ,

ESTAIrc DE SERGIPE
PRETEITI'RA MT'NICIPAL DE MOITA BONITA

§ 3" - O Conselho Gestor do FHIS promoverá audiências públicas e
conferências, ÍepÍesentativas dos segnentos sociais existentes, para debater e avâliaÍ
critérios de alocação de recursos e pÍogramas habitacionais existentes.

CAPÍTULO tr
DrsPosrÇÔES GERATS, TRANSTTÓRrAS E FINATS

Art 8" - Esta Lei seÉ implementada em consonância com a Política Nacional
de Habitação e com o Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social.

ArL 9" - Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MOMA BOMTÀ ESTADO
DE SERGIPE, em 2l de dezembro de2Ú7.

Glória Grazielle da Costa
Prefeita Municipel

	59d0b5d9ea94aae5b5eb14501f61412c19a958ddca4349b23f3302f4b069b375.pdf
	59d0b5d9ea94aae5b5eb14501f61412c19a958ddca4349b23f3302f4b069b375.pdf
	59d0b5d9ea94aae5b5eb14501f61412c19a958ddca4349b23f3302f4b069b375.pdf
	59d0b5d9ea94aae5b5eb14501f61412c19a958ddca4349b23f3302f4b069b375.pdf